ПРОЕКТ

М И Н И С Т Е Р С Т В О  О Б Р А З О В А Н И Я  И  Н А У К И

Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

(МИНОБРНАУКИ РОССИИ)

 П Р И К А З

« ___ »  ___________ 2013 г.

Москва
№  ______

Об организации тестирования

по русскому языку как иностранному

В соответствии со статьей 13.1 Федерального закона от 25 июля 2002 г.

№ 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской

Федерации», статьей 27.2 закона Российской Федерации от 10 июля 1992 г. № 3266-

1 «Об образовании», Положением о порядке рассмотрения вопросов гражданства

Российской Федерации, утвержденным Указом Президента Российской Федерации

от 14 ноября 2012 г. № 1325, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемые порядок и критерии включения в перечень

головных вузов по тестированию по русскому языку как иностранному (далее –

тестирования).

2. Утвердить прилагаемый порядок тестирования по русскому языку.

3. .Ректорам головных вузов обеспечивать учет трудящихся мигрантов,

прошедших тестирование, в электронной базе данных, а также предоставление

информации в ФМС России.

4. Ректорам головных вузов обеспечить взаимодействие с региональными

Управлениями ФМС России по организационным и правовым вопросам

обеспечения тестирования при получении разрешения на работу и гражданство

Российской Федерации.

2
5. На каждый из головных вузов возложить обязанности по контролю за

процессом проведения тестирования, обеспечением качества и своевременной

отчетности.

6. Признать утратившим силу: Приказ Министерства общего и

профессионального образования Российской Федерации от 14 августа 1997 г.

№ 1756 «О расширении государственной системы тестирования граждан

зарубежных стран по русскому языку», Приказ Министерства образования

Российской Федерации  от 19 января 1998 г. № 87 "Об утверждении положения о

Головном центре тестирования граждан зарубежных стран по русскому языку в

Московском педагогическом государственном университете", Приказ Министерства

общего и профессионального образования Российской Федерации  от 27 февраля

1998 г. № 544."О расширении государственной системы тестирования граждан

зарубежных стран по русскому языку", Приказ Министерства  образования

Российской Федерации  от 09 июля 1998 г. № 1887 «О введении государственного

тестирования по русскому языку граждан зарубежных стран, поступающих на

обучение в высшие учебные заведения Российской Федерации на коммерческой

основе», Приказ Министерства  общего и профессионального образования

Российской Федерации от 29 июля 1998 г. № 2069 «О создании в Российской

Федерации национальной системы тестирования», Приказ Министерства  общего и

профессионального образования Российской Федерации от 11 августа 1998 № 2140

«О расширении государственной системы тестирования граждан зарубежных стран

по русскому языку», Приказ Министерства  образования Российской Федерации  от

06 апреля 2000 г. № 1012"О создании координационного совета Министерства

образования Российской Федерации по развитию системы тестирования", Приказ

Министерства  образования Российской Федерации  от  05 мая 2000 № 1316

«Об изменении состава и утверждении  положения о  координационном совете  по

развитию системы тестирования граждан зарубежных стран по русскому языку

Министерства  образования Российской Федерации», Приказ Министерства

образования Российской Федерации от 18 февраля 2004 г. № 735 "Об утверждении

перечня образовательных организаций (учреждений), проводящих государственное

тестирование по русскому языку как иностранному иностранных граждан и лиц без

3
гражданства для приема в гражданство российской федерации", Приказ

Министерства образования и науки Российской Федерации от 24 марта 2010 г.

№ 207 "Об утверждении порядка государственного тестирования иностранных

граждан и лиц без гражданства по русскому языку как иностранному языку".

7. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя

Министра образования и науки Российской Федерации Федюкина И.И.

Министр                                                                                                       Д.В. Ливанов

4
Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО
приказом Минобрнауки России
от ____________ № __________

ПОРЯДОК ВКЛЮЧЕНИЯ В ПЕРЕЧЕНЬ ГОЛОВНЫХ ВУЗОВ

ПО ПРОВЕДЕНИЮ ГОСУДАРСТВЕННОГО ТЕСТИРОВАНИЯ

ПО РУССКОМУ ЯЗЫКУ КАК ИНОСТРАННОМУ

1. Минобрнауки России осуществляет формирование перечня головных

вузов по тестированию по русскому языку как иностранному (далее – перечень).

2. Перечень формируется комиссией Минобрнауки России из числа

образовательных организаций высшего образования, удовлетворяющих критериям

включения в перечень, утвержденных настоящим Приказом.

3. Перечень формируется Минобрнауки России на основании заявок

образовательных организаций высшего образования.

4. Перечень утверждается  приказом Минобрнауки России.

5. В случае систематического нарушения порядка организации тестирования

по русскому языку как иностранному вуз может быть исключен из перечня

головных вузов по проведению тестирования по русскому языку как иностранному.

5
Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО
приказом Минобрнауки России
от ____________ № __________

КРИТЕРИИ ВКЛЮЧЕНИЯ В ПЕРЕЧЕНЬ ГОЛОВНЫХ ВУЗОВ

ПО ПРОВЕДЕНИЮ ГОСУДАРСТВЕННОГО ТЕСТИРОВАНИЯ

ПО РУССКОМУ ЯЗЫКУ КАК ИНОСТРАННОМУ

В перечень головных вузов по проведению тестирования по русскому языку

как иностранному включаются образовательные организации высшего образования,

удовлетворяющие следующим критериям:

Наличие лицензии на право ведения образовательной деятельности;

Наличие свидетельства о государственной аккредитации;

Опыт (не менее 10 лет) разработки и формирования государственной системы

тестирования по русскому языку как иностранному;

Наличие в структуре учебного заведения постоянно функционирующего

специализированного подразделения – центра сертификационного тестирования с

опытом организации и проведения  тестирования по русскому языку как

иностранному в России и за рубежом – не менее 10 лет. Количество постоянных

сотрудников центра тестирования – не менее пяти человек;

Наличие программ и опыта тестирования всех уровней владения русским

языком;

Наличие не менее пятидесяти договоров о сотрудничестве в области

сертификационного тестирования по русскому языку как иностранному с

образовательными организациями и центрами тестирования в России и за рубежом;

Наличие в штате учебного заведения квалифицированных профессорско-

преподавательских кадров, имеющих соответствующее образование,

осуществляющих подготовку по дополнительной образовательной программе

«Русский язык как иностранный», имеющих опыт проведения тестирования РКИ не

менее 5 лет.

6
Наличие в штате учебного заведения квалифицированных специалистов в

области тестологии и тестирования, имеющих соответствующие научные

публикации и опыт создания тестовых материалов, в т.ч. рабочих вариантов тестов,

тестовых практикумов и лингвометодических описаний;

Наличие научно-методического обеспечения тестирования, включающее

полный комплект обязательных и дополнительных учебно-методических

материалов и возможность обеспечения его доступности для кандидатов на

тестирование в библиотечном фонде или на информационных ресурсах;

Наличие материально-технической базы для подготовки и проведения

тестирования, позволяющей использовать современные аудиовизуальные средства,

выход в Интернет, оргтехнику;

Наличие достаточного количества учебных аудиторий (общей площадью не

менее 150 кв.м.) и вспомогательного персонала для организации экзаменационных

сессий с количеством кандидатов до ста человек единовременно;

Руководитель центра тестирования должен являться штатным сотрудником

образовательного учреждения (организации), иметь ученую степень, опыт

руководящей и методической работы  по проведению тестирования не менее 3-х лет.

7
 Приложение № 3

УТВЕРЖДЕНО
приказом Минобрнауки России
от ____________ № __________

ФОРМА И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ТЕСТИРОВАНИЯ ПО РУССКОМУ ЯЗЫКУ

КАК ИНОСТРАННОМУ

1. Настоящий Порядок определяет общие обязательные правила

организации тестирования иностранных граждан и лиц без гражданства по русскому

языку как иностранному языку (далее соответственно - тестирование, иностранные

граждане).

2. Тестирование иностранных граждан заключается в объективной оценке

уровня владения и степени сформированности коммуникативной компетенции по

русскому языку как иностранному языку (далее – РКИ) иностранными гражданами в

соответствии с федеральными государственными требованиями по русскому языку

как иностранному языку.

3. Свидетельство о прохождении подготовки тестора по русскому языку

как иностранному, выданное одним из головных вузов, признается всеми

головными вузами.

4. Головным вузам обеспечить публикацию в сети Интернет перечень

организаций осуществляющих подготовку к прохождению тестирования.

5. Для проведения тестирования и проверки тестовых материалов

создается комиссия по проведению тестирования и конфликтная комиссия.

Комиссия по проведению тестирования в составе председателя и членов

комиссии формируется из числа профессорско-преподавательского состава,

имеющего соответствующее образование в области лингводидактического

тестирования,  опыт работы по проведению тестирования, а также сотрудников

центра, проводящего тестирование.

Регламент деятельности комиссии по проведению тестирования утверждается

организацией по согласованию с головным вузом.

8
Конфликтная комиссия создается с целью разрешения спорных вопросов,

возникающих при оценивании результатов тестирования. В состав конфликтной

комиссии не могут быть включены члены комиссии по проведению тестирования.

Регламент деятельности конфликтной комиссии утверждается организацией

по согласованию с головным вузом.

6. Расписание, продолжительность и форма проведения тестирования (с

использованием компьютерных технологий или без использования компьютерных

технологий) определяется регламентом деятельности.

7. Тестирование проводится:

(по разделам "Грамматика, лексика"; "Чтение"; "Аудирование"; "Письмо";

"Говорение");

в учебных кабинетах, оборудованных аудиовизуальными средствами,

средствами воспроизведения и записи аудионосителей. При этом такие кабинеты

должны быть соответствующим образом изолированы от помещений, не

использующихся для проведения тестирования. Количество рабочих мест в

кабинетах должно обеспечивать эффективное и комфортное размещение участников

тестирования, исходя из того, что для каждого участника тестирования должно быть

выделено отдельное рабочее место.

8. Для участников тестирования с ограниченными возможностями

здоровья место для проведения тестирования должно быть оборудовано с учетом их

индивидуальных особенностей.

9. Для участия в тестировании иностранные граждане подают в

организацию заявление.

10. Расписание тестовых сессий размещается на информационных стендах и

интернет - ресурсах центров тестирования, а также на сайте головного вуза.

До проведения тестирования организация предоставляет иностранному

гражданину возможность:

ознакомиться с порядком и формой проведения тестирования;

получить консультации по вопросам проведения тестирования;

самостоятельно пройти пробное тестирование по открытому варианту теста и

ознакомиться с его результатами.

9
11. В день проведения тестирования, до начала его проведения, член

комиссии по проведению тестирования проводит инструктаж иностранных граждан.

Во время тестирования иностранные граждане должны соблюдать порядок

проведения тестирования и следовать указаниям членов комиссии по проведению

тестирования.

12. Иностранному гражданину, успешно прошедшему тестирование,

выдается сертификат о прохождении тестирования. В сертификате о прохождении

тестирования указывается уровень владения иностранным гражданином русским

языком.

13. Иностранному гражданину, не прошедшему тестирование, выдается

справка о результатах тестирования и предоставляется возможность пройти

повторное тестирование. Порядок организации повторного тестирования

утверждается головным вузом.

14. Все материалы тестирования, включая письменные работы, записи

устных ответов иностранных граждан, ведомости и протоколы проведения

тестирования хранятся в организации. Продолжительность и порядок хранения

материалов тестирования определяются организацией.

15. Головной вуз вправе поручить проведение части процедуры

тестирования (а именно, проведение теста) другой организации, заключив с ней

договор. На данный договор распространяются требования гражданского

законодательства Российской Федерации, установленные для публичного договора.

Типовая форма договора утверждается Минобрнауки России.

	П Р И К А З